Ainsi, suivant une tradition encore bien vivante au 14^{ème} siècle et qui remonte à Thomas d’Aquin et Albert de Cologne⁹⁵, Engelbert interprète l’*appetitus* et

⁹⁴ Cf. Gilles de Rome, *Sententia super de bona fortuna* (nt. 51): „*Sed ut dictum est, quasi simile est de fortuna sicut de casu taxillorum. Nam etsi aliqui taxilli de se sunt apti ut magis cadant in uno puncto quam in alio, tamen — quia illa aptitudo non sufficit ad hoc quod semper veniat ille punctus, sed oportet ibi concurrere determinatus situs taxilli et determinatus impulsus — cum huiusmodi impulsus sit per accidens, casus taxillorum (nisi quis maliciose ludat) est casualis et a fortuna. Sic quia non sufficit motus naturalis quod habemus ad bonum ad hoc quod consequamur bonum et simus bene fortunati — sed oportet percipere illum impetum et agere secundum ipsum — et quia omnia hic concurrere, ut dicebatur supra, est a fortuna, ideo boni fortunii fortuna est causa, et bene fortunatus, secundum quod huiusmodi, magis debet dici bene fortunatus quam bene naturatus.*“

⁹⁵ Cf. Albert, *In Ethic.* (nt. 53), 116^a: „*Adhuc autem diversae in quolibet circulo sunt partes fortunae: propter quae omnia necesse est fortunam esse valde variabilem. Sicut enim diximus, fortuna est qualitas adhaerens nato ex omni causarum incomplexione a proprio movente usque ad ultimum moti. [...] Et hoc modo accepta fortuna quidam sub fortuna felicitatem esse ponebant: et ideo dicebant fortunam esse trabentem, sed necessitatem non imponere animis.*“ *Ibid.*, 130^b: „*Sic igitur differentiae fortunarum sunt multae et infinitae et omnimodae ad omnes homines relatae, de quibus omnibus tractare longum esset. Sed de his tractare habet astronomus secundum eam partem quae scientia nativitatum vocatur.*“ Il peut être intéressant de noter que la prégnance de l’acception astrologique de la *fortuna* est bien plus forte dans ce commentaire tardif (*per modum scripti*) que dans celui, antérieur, déjà édité à Cologne (*per modum commentii*). Or ce n’est que dans le second texte qu’Albert commence à utiliser les textes à partir desquels a été (ensuite) formé le ‚Liber de bona fortuna‘.

l'impetus de l'anthropologie aristotélicienne à partir de doctrines astrologiques faisant de telles dispositions le produit de la conjonction particulière qu'avait le ciel au moment où est né (ou a été formé) le vivant considéré – c'est d'ailleurs un sens du mot ‚*fortuna*‘ courant au moins depuis Michel Scot⁹⁶. Sur cet arrière-fond, l'originalité du moine tient au primat qu'il accorde à ce conditionnement astrologique ainsi qu'à l'absence de toute évocation de la providence ou de la grâce dans son exégèse du ‚*Liber de bona fortuna*‘⁹⁷. Pour Engelbert d'Admont, la bonne fortune n'a donc rien à voir avec l'influx divin qu'évoquait le glossateur de Melk en commentant le même traité, mais est l'effet de causes naturelles qu'il faut investiguer en physicien. Le moine ne donne aucune place à l'intervention directe de Dieu, et analyse la fortune en la plaçant du côté de la seule *natura*, investiguée sans le recours à des causes divines autres que les corps célestes: ceux-ci impriment à la naissance la destinée des organismes qu'ils déterminent alors une fois pour toutes. Bref, tout comme le glossateur de Melk, Engelbert dissocie nettement l'explication de la fortune par la nature et celle qui ferait intervenir (un) dieu. Comme lui également, il conçoit la nature comme une puissance déterminante imposant à l'homme et au monde des lois inéluctables. Mais sur la base d'une séparation méthodique des disciplines à laquelle ils tiennent tous deux, chacun utilise le ‚*Liber de bona fortuna*‘ dans un champ limité du savoir, pour y faire jouer une conclusion précise: au ‚*Deus sine natura*‘ de l'Anonyme fait donc écho, mais en inversant les deux termes du couple exclusif, le choix d'Engelbert pour une ‚*natura*‘ envisageable ‚*sine Deo*‘.